10) scrie chiar religios, despre Ionescu: „— rugăm pe D-zeu să-l aibă în sânta sa pază; să-l conducă pretutindeni în pace, și să-i ajute a încălzi cu arta sa piepturile amorțite!”

În Pesta era cu el și soția sa Epifania D. Ionescu, artistă, și ea.

Sub titlul *Thalia română în Budapesta* revista *Familia* (6/18 Ianuarie 1874) raporta despre Ionescu în Pesta: I. jucă în sala Schéchényi“, în 7 și 8 Ianuarie.

În Budapesta Ionescu stârni studențimea, dar și elita ungu-rească-ardelenească ce trăia în capitala țării.

În 1868, deși cel mai tânăr, calitățile de care a dat dovadă îl impun conducător al luptei deputaților aliați, sârbi și români, pentru eluptarea asigurării prin legi a egalei îndreptățiri a popoarelor din Ungaria.

Ascendența pe care și-a cucerit-o asupra celorlalți frunțași ai vieții noastre publice îl impune pretutindenea. Conferința națională ținută în Timișoara la 26 Ianuarie (7 Febr.) 1869 hotărăște *în sensul ideilor politice pe care le profesa el*; noul partid național român din Banat și Ungaria — înființat prin conf. dela Timișoara — îl alege *președinte al comitetului central*; și, în acelaș an, circumscripția Lugoșului îl alege *deputat*, cu toate abuzurile săvârșite atât

și-a dat însă în curând seama — mai ales după alegerile din 1872 — că în împrejurările în care se găsea partidul și ca număr de deputați și ca dezorientare completă pe urma conferențelor dela Sibiiu și Alba-Iulia — cea dintâiu hotărînd *activitatea* și participarea la lucrările dietei din Pesta, cea din urmă, din contră, decretând *pasivitatea* — rămânerea lui în Parlament nu mai poate fi de folos.

Ajuns la această convingere, la 6/18 Apr. 1874 renunță la mandatul de deputat, fără să renunțe însă la îndatoririle „*ce tot insul trebuie să poarte în inimă față de națiunea sa*” „*considerând de cea mai frumoasă chemare a sa a-și devota micile sale puteri*”

---

Suflet superior, Al. M. ori cât ar fi fost de pătruns de justeţea părerilor sale, respecta şi părerile contrare, dacă avea convingerea că la baza lor e buna credinţă.<sup>11)</sup>

---

\*) Din scrisoarea adresată la 14/26 Aug. 1891 Comitetului naţ. central din Sibiiu.

<sup>11)</sup> Aşa d. e. în scrisoarea pe care i-o trimite lui Aurel Mureşianu la 4/XI 1886 (vezi în Anexe) — ca răspuns la o întrebare a acestuia — după

Ceeace respecta însă mai mult era *disciplina de partid*.

„*Conștiința națională*“ (în Almanahul societății „România Jună“. Viena 1888).

„*Libertatea presei*“ (în „Rum. Revue“. 1888).

„*Problema vieții*“ (în Almanahul societății „Petru Maior“ Budapesta 1901).

„*Religiune și știință*“ Studiu asupra raportului lor (Citite de Dr. V. Branisce la ad. gen. a Asociațiunii, ținută la Sibiu în 11/24 Aug. 1905).

Din puținele aceste lucrări, în deosebi din studiul ultim, relevat și de critica germană — se poate convinge oricine de ce a pierdut literatura noastră filosofică prin boala care n'a dat răgazul și liniștea necesară acestei inteligențe superioare ca să se poată exterioriza și în scris în toată plenitudinea capacității sale creatoare.

1 c. 2)
- rezolvirea *integrală* a problemei (Cr. 9-I 1929 p. 2 c. 4)
- dezarmare *integrală* (Cr. 14-II 1929 p. 6 c. 7)
- vină *integrală* (Cr. 16-IX 1928 p. 3 foil. c. 3)
- să plătească *integral* (pământul) (Cr. 20-I 1929 p. 6 c. 4)
- ” ” (Cv. 29-I 1929 p. 4 c. 5)
- cultură *integrală* (Cr. 13-VII 1929 p. 5 c. 7)
- tipărirea *integrală* a ineditelor lui Barac (Rev. Ist. nr. 7-9 1928 p. 336)
- încredere *integrală* (Cv. Pop. nr. 47 1928 p. 2 c. 1)

\*) Cv. Cuvântul, Cr. Curentul, p. pagină, c. coloana.

a satisface *integral* pretențiile cuiva (Cr. 21-I 1929 p. 8 c. 4)
împlinirea *integrală* a revendicărilor minoritare (tot acolo)
opera *integrală* a lui Eminescu (Cv. 3-III 1929 p. 2 c. 1)
acoperire *integrală* în dolari (Cv. 21-II 1929 p. 6 c. 2)
succese pe care le merită *integral* Mircea Eliad (tot acolo p. 2 c. 7)
realizarea *integrală* a idealului național (Dreptatea 6-V 1929 p. 3

c. 3 sus)

satisfacție *integrală*

Reparație morală *integrală* } Biruința 17-VII 1929 p. 1 c. 4-5

autorul Medelenilor nu ține *integral* de estetica simbolismului (Cv. 7-IV 1929 p. 2 c. 4)

cea mai *integrală* antologie a poemei poporane (Cv. 23-II 1929 p. 2 c. 5)

incredințarea *integrală* (a Memoriilor regelui Carol) unei publicități
intră de acum în domeniul posibilității (tot acolo p.